F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 03/2021

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 02 de

21/01/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- Já foi dada resposta à CPCJ de Sines, referente à solicitação de integração de 3 crianças no

ATL “A Gaivota”.-------------------------------------------------------------------------------------------

- Por motivo de doença, o Sr. Tesoureiro José Manuel dos Santos Castanheira não poderá fazer

parte do Conselho Coordenador de Avaliação.----------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – LILIANA RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 82 de 25/01/2021 solicitando a parceria da Junta de Freguesia

– ATL “A Gaivota” no projeto “Casa da Memória”.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação desejando que

o projeto se realize com muitas concretizações positivas”.--------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 98 de 26/01/2021 apresentando a nova Direção da Cercisiago.-

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Felicitamos a nova direção da

Cercisiago e fazemos votos da continuação de um bom trabalho”.-----------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2021 – 04 DE FEVEREIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – VEREADOR FERNANDO RAMOS

Presente e-mail com entrada nº 106 de 27/01/2021 remetendo agradecimento referente ao ato

eleitoral para a Presidência da República que decorreu no passado dia 24 de janeiro.------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Decidido agir em conformidade

com o solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ MANUEL Ó BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 110 de 28/01/2021 remetendo orçamento para aquisição de

termoacumulador de 50 litros para o ATL “A Gaivota”.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa José Manuel

Ó Brissos a aquisição de um termoacumulador de 50 litros para o ATL “A Gaivota” no valor

de 160,47 €”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

JFSC COMÉRCIO

Presente e-mail com entrada nº 111 de 28/01/2021 remetendo orçamento para aquisição de

termoacumulador de 50 litros para o ATL “A Gaivota”.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ATA – ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ALENTEJO, LDA

Presente e-mail com entrada nº 118 de 28/01/2021 remetendo orçamento para aquisição de

termoacumulador de 50 litros para o ATL “A Gaivota”.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – JOÃO QUEIMADO

Presente e-mail com entrada nº 131 de 01/02/2021 solicitando a revisão anual dos meios

humanos e materiais disponíveis na freguesia de Sines no que se refere ao Plano Operacional

Municipal (POM).-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ZIMEX DESPORTO

Presente ofício com entrada nº 139 de 02/02/2021 apresentando as suas máscaras e enviando

uma amostra.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

EUROPARKPORTUGAL – MAURO DIAS

Presente e-mail com entrada nº 142 de 03/02/2021 solicitando marcação para apresentação de

projeto para a realização de pequeno parque de diversões denominado EuroPark.----------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

condições para atender à solicitação pelo que iremos remeter o vosso pedido à Câmara

Municipal de Sines”.----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2021 – 04 DE FEVEREIRO

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 144 de 03/02/2021 solicitando a colocação de Artur Miguel da

Silva Nascimento em trabalho comunitário.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, mediante

condições já acordadas entre o Presidente desta Junta de Freguesia e a Técnica Superior Cristina

Cerqueira”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

APETECÍVEL DIÁLOGO

Presente e-mail com entrada nº 145 de 03/02/2021 remetendo proposta para ajuda à economia

da freguesia.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

orçamento para atender à solicitação, no entanto, iremos remeter a vossa pretensão para a

Câmara Municipal de Sines para possível articulação”.------------------------------------------------

DOCAPESCA

Presente e-mail com entrada nº 146 de 03/02/2021 dando conhecimento de mail à remetido à

Câmara Municipal de Sines referente a doação de pescado.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 148 de 04/02/2021 dando conhecimento de linha telefónica de

apoio psicossocial gratuito no âmbito da pandemia da COVID-19 e das atividades

desenvolvidas pelo CLDS4G Viver+Sines.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa e

atendemos à solicitação de divulgação da linha de apoio psicossocial”.-----------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo a constituição do Conselho Coordenador de

Avaliação – SIADAP.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando informação relativa ao limite de número de

inscrições para o ATL e projetos acoplados.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Decidido manter o número de

inscrições para o ATL e projetos acoplados, considerados no ano transato”.-----------------------

SERVIÇO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo tabelas referentes aos 3 projetos do ATL

atualizadas com base no valor da RMMG de 665,00 € para aplicar no próximo ano letivo com

inicio a setembro de 2021.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Agir em conformidade”.------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2021 – 04 DE FEVEREIRO

SERVIÇO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando informação referente às mensalidades do

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Perante a vulnerabilidade e

contexto vivenciados e numa lógica de apoio às famílias da freguesia foi decidido não cobrar

mensalidades até à reabertura do ATL “A Gaivota”, bem como, descontar a ultima quinzena de

janeiro numa próxima mensalidade”.---------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_________________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

1º VOGAL

_________________________________________

2º VOGAL

_________________________________________